XL.

## XI.

## C. PLINIUS MINVTIANO SVO S.

*Liciniani rhetoramicam professionem narrat, tamquam propter incestum cum Vestali a Domitiano ad exsuum redacti.*

Audistine Valerium Licinianum in Sicilia profiteri? nondum te puto audisse; est enim reconsensu nuntius. Prætorius hic modo inter eloquentissimos caussarum actores habebatur: nunc eo decidit, ut exsul de senatore, rhetor de oratore fieret. Itaque ipse in præfatione dixit dolenter & graviter, QVOS TIBI FORTVNA LVDOS FACIS? FACIS ENIM EX PROFESSORIBVS SENATORES, EX SENATORIBVS PROFESSORES. Cui sententia tantum bilis, tantum amaritudinis inest, ut mihi videatur ideo professus, ut hoc diceret. Idem, quum Græco pallio amictus intrasset, (carent enim togæ jure, quibus aqua & igni interdictum est,) postquam se composuit, circumspexitque habitum suum: LATINE, inquit, DECLAMATVRVS SVM. Dices, Tristia & miseranda: dignum tamen illum, qui hæc ipsa studia incesti scelere maculaverit. Confessus est quidem incestum: sed incertum, utrum quia verum erat, an quia graviora metuebat, si negasset. Fremebat enim Domitianus, astuabatque ingenti invidia, destitutus. Nam quum Corneliam, maximam Vestalem, defodere vivam concupisset, ut qui illustrari seculum suum ejusmodi exemplo arbitraretur; pontificis

maximi jure, seu potius immanitate tyranni, licentia domini, reliquos pontifices non in regiam, sed in Albanam villam convocabat. Nec minore scelere, quam quod ulcisci videbatur, absentem inauditamque damnavit incesti, quem ipse fratris filiam incesto non polluisset solum, verum etiam occidisset. Nam vidua abortu periiit. Missi statim pontifices, qui defodiendam necandamque curarent. Illa nunc ad Vestam, nunc ad ceteros deos manus tendens, multa, sed hoc frequentissime, clamitabat: ME CAESAR INCESTAM PVTAT; QVA SACRA FACIENTE, VICT, TRIVMPHAVIT. Blandiens hæc, an irridens; ex fiducia sui, an ex contentu principis dixerit, dubium est. Dixit, donec ad supplicium, nescio an innocens, certe tamquam nocens, ducta est. Quin etiam, quum in illud subterraneum cubiculum demitteretur, hæsissetque descendantis stola, vertit se ac recollegit; quumque ei carnifex manum daret, aversata est, & resiliuit; fœdumque contagium, quasi plane a casto puroque corpore, novissima sanctitate rejecit; omnibusque numeris pudoris, πολλὴν πρόνοιαν ἔχει, εὐσημάνως πεσεῖν. Præterea Celer, eques Romanus, cui Cornelia objiciebatur, quum in comitio virgis eaderetur, in haec voce perfisterat, QVID FECI? NIHIL FECI. Ardebat ergo Domitianus & crudelitatis & iniquitatis infamia. Arripit Linianum, quod in agris suis occultasset Corneliae libertam: ille ab iis, quibus erat curæ, præmonetur, si comitium & virgas pati nollet, ad confessio-

tionem confugere, quasi ad veniam: fecit. Lo-  
quutus est pro absente Herennius Senecio tale quid-  
dam, quale est illud, *πεῖρας Πάτρονος.* Ait enim,  
**EX ADVOCATO NVNTIVS FACTVS SVM.**  
**RECESSIT LICINIANVS.** Gratum hoc Domitia-  
no, adeo quidem, ut gaudio proderetur, diceretque:  
**ABSOLVIT NOS LICINIANVS.** Adjecit etiam,  
**NON ESSE VERECUNDIAE EIVS INSTAN-**  
**DVM:** ipsi vero permisit, si qua posset, ex rebus  
suis raperet, antequam bona publicarentur; exsi-  
lium molle, velut præmium, dedit. Ex quo ta-  
men postea clementia divi Nerva translatus est in  
Siciliam, ubi nunc profitetur, seque de fortuna  
præfationibus vindicat. Vides, quam obsequen-  
ter paream tibi, qui non solum res urbanas, verum  
etiam peregrinas tam sedulo scribo, ut altius repe-  
tam. Et sane putabam te, quia tunc absuisti, nihil  
aliud de Liciniano audisse, quam relegatum ob in-  
cestum. Summant enim reram nuntiat fama, non  
ordinem. Mereor, ut vicissim, quid in oppido tuo,  
quid in finitim agatur, (solent enim notabilia  
quædam incidere,) perscribas: denique quicquid  
voles, dummodo non minus longa epistola nun-  
ties. Ego non paginas tantum, sed etiam versus  
syllabasque numerabo. Vale.

## XII.

## C. PLINIUS ARRIANO SVO S.

*Marcellini factum laudat, qui defuncti scribæ residuum  
salarium apud se subsidere noluerit.*

**A**mas Egnatium Marcellinum, atque etiam mihi sāpe commendas: amabis magis commendabisque, si cognoveris recens ejus factum. Quum īn provinciam quāstor exisset, scribamque, qui forte obtigerat, ante legitimū salarii tempus amissit, quod acceperat scribæ datus, intellexit & statuit subsidere apud se non oportere. Itaque reversus, Cæfarem, deinde, Cæfare auctore, senatum consuluit, quid fieri de salario vellet. Parva, sed tamen quāstio. Heredes scribæ fibi; præfeci, arario populoque vindicabant. Acta cauſſa est: dixit heredum advocatus, deinde populi: uterque percommode. Cæcilius Strabo arario censuit inferendum: Bæbius Macer hereditibus dandum. Obtinuit Strabo. Tu lauda Marcellinum, ut ego statim feci. Quamvis enim abunde sufficiat illi, quod est & a principe & a senatu probatus; gaudebit tamen testimonio tuo. Omnes enim, qui gloria famaque ducuntur, mirum ī modum adſensio & laus, a minoribus etiam profecta, delestat. Te vero Marcellinus ita reveretur, ut iudicio tuo plurimum tribuat. Accedit his, quod, si cognoverit factum suum illo usque penetrasse, necesse est, laudis suæ ſpatio & curſu & peregrin

grinatione latetur. Etenim, nescio quo pacto,  
vel magis homines juvat gloria lata, quam ma-  
gna. Vale.

## XIII.

C. PLINIUS CORNELIO TACITO  
SVO S.

*Municipes suos hortacut, ut scholam instituant, etiam  
tertiam sumptus partem pollicitus; rogat Tacitum,  
ut præceptores circumspiciat.*

**S**alvum te in urbem venisse gaudeo. Venisti autem, si quando alias, nunc maxime mihi desideratus. Ipse pauculis adhuc diebus in Tusculano commorabor, ut opusculum, quod est in manibus, absolvam. Vereor enim, ne, si hanc intentionem jam in finem laxavero, ægre resumam: interim ne quid festinationi meæ pereat, quod sum præsens petiturus, hac quasi præcursoria epistola rogo. Sed prius accipe causas rogandi, deinde ipsum, quod peto. Proxime quum in patria mea fui, venit ad me salutandum municipis mei filius prætextatus. Huic ergo, Studes? inquam. Respondit, Etiam. Ubi? Mediolani. Cur non hic? Et pater ejus, (erat enim una, atque etiam ipse abduxerat puerum,) Quia nullos hic præceptores habemus. Quare nullos? Nam vehementer intererat vestra, qui patres estis, (et opportune complures patres audiebant,) liberos vestros hic potissimum discere. Ubi enim aut jucundius morarentur, quam in pa-

tria; aut pudicius continentur, quam sub oculis  
parentum? aut minore sumtu, quam domi?  
Quantulum est ergo, collata pecunia, conducere  
præceptores? quodque nunc in habitationes, in  
viaticâ, in ea quæ peregre emuntur, impenditis,  
adjicere mercedibus? Atque adeo ego, qui non-  
dum liberos habeo, paratus sum, pro republicâ  
nostra, quasi pro filia vel parente, tertiam partem  
ejus, quod conferre vobis placebit, dare. Totum  
etiam pollicerer, nisi timerem, ne hoc munus meum  
quandoque ambitu corrumperetur, ut accidere mul-  
tis in locis video, in quibus præceptores publice  
conducuntur. Huic vitio uno remedio occurrit  
potest, si parentibus solis jus conducendi relinqua-  
tur, iisdemque religio recte judicandi necessitate  
collationis addatur. Nam qui fortasse de alieno ne-  
gligentes, certe de suo diligentes erunt: dabun-  
que operam, ne eam a me pecuniam [non], nisi di-  
gnus, accipiat, si accepturus & ab ipsis erit. Pro-  
inde consentite, conspire, majoremque animum,  
ex meo sumite, qui cupio esse quam plurimum,  
quod debeam conferre. Nihil honestius præstare  
liberis vestris, nihil gratius patriæ potestis. Edi-  
ceantur hic, qui hic nascuntur, statimque ab infan-  
tia natale solum amare, frequentare consuecant.  
Atque utinam tam claros præceptores inducatis, ut  
a finitimis oppidis studia hinc petantur! utque nunc  
liberi vestri aliena in loca, ita mox alieni in hunc  
locum confluant. Hæc putavi altius & quasi a  
fonte repetenda; quo magis scires, quam gratum  
mi-

mīhi foret, si susciperes, quod injungo. Injungo autem, & pro rei magnitudine rogo, ut ex copia studiosorū, quæ ad te ex admiratione ingenii tui convenit, circuinspicias præceptores, quos sollicitare possumus: sub ea tamen conditione, ne cui fidem mēam obstringam. Omnia enīm libera parentibus servo. Illi judicent, illi eligant: ego mīhi euram tantum & impendium vindico. Proinde si quis fuerit repertus, qui ingenio suo fidat, eat illic ea lege, ut hinc nībil aliud ceterum, quam fiduciam suam ferat. Vale.

## XIV.

## C. PLINIUS PATERNO SVO S.

*Hendecasyllabos, quorum lasciviam excusat, iudicio Paterni submitit.*

Tu fortasse orationem, ut soles, & flagitas & expectas: at ego, quasi ex aliqua peregrina deliciataque merce, lusus meos tibi prodo. Accipies eum hac epistola hendecasyllabos nostros: quibus nos in vehiculo, in baluete, inter cœnam oblectamus otium temporia. His jocamur, ludimus, amamus, dolemus, querimur, irascimur: describimus aliquid modo pressius, modo elatius: atque ipsa varietate tentamus efficere, ut alia aliis, quædam fortasse omnibus placeant. Ex quibus tamen si nonnulli tibi paullo petulantiora videbuntur, erit eruditioris tuae cogitare, summos illos & gravissimos viros, quā talia scripserunt, non modo

lascivia rerum, sed ne verbis quidem nudis abstinuisse. Quæ nos refugimus, non quia severiores (unde enim?) sed quia timidiiores sumus. Scimus alioqui hujus opusculi illam esse verissimam legem, quam Catullus expressit,

*Nam castum esse decet pium poëtam  
Ipsum, versiculos nibil necesse est:  
Qui tunc denique habent salem & leporem,  
Si sunt molliculi & parum pudici.*

Ego quanti faciam judicium tuum, vel ex hoc potes aestimare, quod malui omnia a te penitari, quam electa laudari. Et sane quæ sunt commodissima, desinunt videri, quum paria esse cœperunt. Præterea sapiens subtilisque lector debet non diversis conferre diversa, sed singula expende-re, nec deterius alio putare, quod est in suo genere perfectum. Sed quid ego plura? Nam longiore præfatione vel excusare vel commendare ineptias, ineptissimum est. Unum illud prædicendum videtur, cogitare mehas nugas meas ita inscribere, HENDECASYLLABI, qui titulus sola metri lege constringitur. Proinde five epigrammata, five idyllia, five eclogas, five (ut multi) poëmatia, seu quod aliud vocare malueris, licebit voces: ego tantum hendecasyllabos præsto. A simplicitate tua peto, ut, quod de libello meo dicturus es aliis, mihi dicas. Neque est difficile, quod postulo. Nam si hoc opus nostrum aut potissimum esset aut solum,

fortasse posset durum videri dicere, QVAEKE  
QVOD AGAS: molle & humanum est, HABES.  
QVOD AGAS. Vale.

## XV.

## C. PLINIUS FUNDANO SVO S.

*Futuro consuli, ut auguratur, Asinium, tamquam ejus  
quæstorem futurum, commendat.*

**S**i quid omaino, hoc certe judicio facio, quod  
Asinium Rufum singulariter amo. Est homo  
eximius & bonorum amantissimus. Cur enim non  
me quoque inter bonos numerem? Idem Corne-  
lium Tacitum (scis quem virum) arcta familiaritate  
complexus est. Proinde si utrumque nostrum pro-  
bas, de Rufo quoque necesse est idem sentias,  
quum sit ad connectandas amicitias vel tenacissi-  
mum vineulum, niorum similitudo. Sunt ei libe-  
ri plures. Nam in hoc quoque functus est optimi  
civis officio, quod fœcunditate uxoris large frui vo-  
luit eo seculo, quo plerisque etiam singulos filios  
orbitatis præmia graves faciunt: quibus ille despe-  
ctis, avi quoque nomen adsumisit. Est enim avus,  
& quidem ex Saturio Firmo, quem diliges ut ego,  
si, ut ego, proprius inspiceris. Hæc eo pertinent,  
ut scias, quam copiosam, quam numerosam do-  
num uno beneficio sis obligaturus: ad quod pe-  
tendum, voto prium, deinde bono quodam  
omine adducimur. Optamus enim tibi omina-  
murque in proximum annum consulatum. Ita nos

virtutes tuæ, ita judicia principis augurari volunt. Concurrit autem, ut sit eodem anno quæstor, maximus ex liberis Rufi, Asinius Bassus, juvenis, (nescio an dicam, quod me pater & sentire & dicere cupit, adolescentis verecundia vetat,) ipso patre melior. Difficile est, ut mihi de absente credas, quamquam credere soles omnia, tantum in illo industria, probitatis, eruditionis, ingenii, studii, memoriae denique esse, quantum expertus invenies. Velle tam ferax seculum bonis artibus habere inus, ut aliquos Basso præferre deberes: tuin ego te primus hortarer moneremque, circumferres oculos, ac diu pensitares, quem potissimum eligeres. Nunc vero: sed nihil volo de amico meo arrogantius dicere: hoc solum dico, dignum esse juvenem, quem more majorum in filii locum adsumas. Debent autem sapientes viri, ut tu, tales quasi a republ. liberos accipere, quales a natura solemus optare. Decorus erit tibi consuli quæstor patre prætorio, propinquis consularibus: quibus, judicio ipsorum, quamquam adolescentulus adhuc, jam tamen invicem ornemento est. Proinde indulge precibus meis, obsequere consilio, & ante omnia, si festinare videor, ignosce: primum quia votis suis amor plerumque præcurrat: deinde quod in ea civitate, in qua omnia quasi ab occupantibus aguntur, quæ legitimum tempus expectant, non matura, sed sera sunt: in summa, quod rerum, quas adsequi cupias, præsumtio ipsa jucunda est. Reveratur jam te Bassus

ut consulem: tu diligē eum ut quæstorem: nos de-  
niq[ue], utriusque vestrū amantissimū, duplīcī læ-  
titia perfruamur. Etenim quum sic te, sic Basiliū  
diligāmus, ut & illum cūjuscunq[ue], & tuūm  
quemcumque quæstorem in petendis honorib[us]  
omni opera, omni labore, gratia simus juvaturi;  
perquam jucundū nobis erit, si in eumdem juve-  
nem studium nostrū, & amicitiæ meæ & consu-  
latus tui ratiō contulerit: si denique precibus meis  
tu potissimum adjutor accesseris, cujus senatus &  
fūffragio libentissime indulgeat, & testimonio  
plurimum credat. Vale..

## XVI.

C. PLINIUS VALERIO PAVLLINO  
SVO S.

*Horratur ad studium, quum sit litteris adhuc bo-*  
*nor.*

Gaude meo, gaude tuo, gaude etiā publico no-  
mine. Adhuc honor studiis durat. Proxime,  
quim diciturus apud centumviros essem, adeundi  
mih[ic] loetus, nisi a tribunali, nisi per ipsos judi-  
ces, non fuit: tanta stipatione cetera tenebantur.  
Ad hoc quidam ornatus adolescens, scissis tunicis,  
ut in frequentia solet, sola velatus toga persistit,  
& quidem horis septem. Nam tamdiu dixi,  
magno cum labore, sed majore cum fructu.  
Studeamus ergo, nec desidiæ nostræ prætenda-  
mus.

mus alienam. Sunt qui audiant, sunt qui legant: nos modo dignum aliquid auribus, dignum charatis elaboremus. Vale.

## XVII.

## C. PLINIUS GALLO SVO S.

*Admonitus a Gallo, Corelliae suam operam contra designarum consulem pollicetur, idque propter Corellii patris in se merita, quæ prædicat.*

**E**t admones & rogas, ut suscipiam absentis Corelliæ causiam contra C. Cæciliū, consulem designatum. Quod admones, graias ago: quod rogas, queror. Admoneri enim debo, ut feciam: rogarī non debo, ut faciam, quod mihi non facere turpissimum est. An ego tueri Corelli filiam dubitem? Est quidem mihi cum isto, contra quem me advocas, non plane familiaritas, sed tamen amicitia. Accedit huc dignitas hominis, atque hic ipse, cui destinatus est, honor: cuius nobis hoc major habenda reverentia est, quod jam illo functi sumus. Naturale est enim cuique, ut ea, quæ quis adeptus est, ipsa quam amplissima existimari velit. Sed mihi cogitanti, adfuturum me Corelli filiæ, omnia ista frigida & inania videntur. Obversatur oculis ille vir, quo neminem astas nostra graviorem, sanctiorem, subtiliorem denique tulit: quem ego quum ex admiratione diligere cœpisssem, quod evenire contra solet, magis admiratus sum, postquam penitus inspexi. Inspxi enim penitus:

nihil a me illi secretum, non joculare, non ser-  
rium, non triste, non lätum. Adolescentulus  
eram, & jam mihi ab illo honor, atque etiam (au-  
debo dicere) reverentia, ut æquali, habebatur.  
Ille meus in petendis honoribus suffragator & te-  
stis; ille in inchoandis deductor & comes; ille in  
gerendis consiliator & rector; ille denique in omni-  
bus officiis nostris, quamquam & imbecillus & se-  
nior, quasi juvenis & validus conspiciebatur.  
Quantum ille famæ meæ domi, quantum in pu-  
blico, quantum etiam spud principem adstruxit?  
Nam quum forte de bonis juvenibus apud Nervam  
imperatorem sermo incedisset, & plerique me laudi-  
bus ferrent, paullisperse intra silentium tenuit, quod  
illi plurimum auctoritatis addebat; deinde gravita-  
te, quam noras, Necesse est, inquit, parcus laudem  
Secundum, quia nihil nisi ex consilio meo facit.  
Qua voce tribuit mihi, quantum petere voto im-  
modicum erat: nihil me facere non sapientissime,  
quum omnia ex consilio sapientissimi viri facerem.  
Quin etiam moriens, filiæ suæ, (ut ipsa solet præ-  
dicare.) Multos quidem amicos, inquit, tibi in lon-  
giore vita paravi, præcipuos tamen, Secundum &  
Corniatum. Quod dum recordor, intelligo mihi  
laborandum, ne qua parte videar hanc de me fidu-  
ciam providentissimi viri destituisse. Quare ego  
vero Corelliae adero promtissime; nec subire offen-  
fas recusabo: quamquam non solum veniam me,  
verum etiam laudem apud illum ipsum, a quo, ut  
ais, nova lis fortasse, ut feminæ, intenditur, ar-  
bi-

bitor consequiturum, si hæc eadem in actione,  
latius scilicet & uberior, quam epistolarum angu-  
stia finunt, contigerit mihi vel in excusationem,  
vel etiam in commendationem meam dicere. Vale.

## XVIII.

## C. PLINIUS ANTONINO SVO S.

*Antonini epigrammata Græca laudat, ex quibus Latine  
se, sed impari successu, convertisse dicit.*

**Q**uemadmodum magis approbare tibi possum,  
quanto per mirer epigrammata tua Græca,  
quam quod quædam æmulari Latine & exprimere  
tentavi? In deterius quidem. Accidit hoc pri-  
mum imbecillitate ingenii mei, deinde inopia, vel  
potius, ut Lucretius ait, egestate patrii sermonis.  
Quodsi hæc, quæ sunt Latina, & mea, habere  
tibi aliquid venustatis videbuntur, quantum putas  
inesse eis gratiæ, quæ & a te, & Græce, pro-  
feruntur? Vale.

## XIX.

## C. PLINIUS HISPVLLAE SVAE S.

*Uxor is ingenium & mores, saceri sorori, quæ educave-  
rat, mirifice laudat & gratias agit.*

**Q**uum sis pietatis exemplum, fratremque opti-  
mum, & amantissimum tui, pari caritate di-  
lexeris, filiamque ejus, ut tuam, diligas, nec tan-  
tum

tum amicū ejus, verum etiam patris amissi adfē-  
stūm repræsentes; non dubito, maximo tibi gau-  
dio fore, quum cognoveris, dignam patr̄, dignam  
te, dignam avo evadere. Summum est acumen,  
summa frugalitas: amat me, quod castitatis indi-  
cium est. Accedit his studiū litterarū, quod  
ex mei caritate concepit. Meos libellos habet, le-  
titat, ediscit etiam. Qua illa sollicitudine, quam  
videor acturus, quanto, quum eḡi, gaudio adfici-  
tur? Disponit, qui nuntient sibi, quem adsensum,  
quos clamores excitarī, quem eventum judicii tu-  
lerim. Eadem, si quando recito, in proximo, dis-  
creta velo, sedet, laudesque nostras avidissimis au-  
ribus excipit. Versus quidem meos cantat format-  
que citara, non artifice aliquo docente, sed amore,  
qui magister est optimus. His ex caussis in spem  
certissimam adducor, perpetuam nobis majoremque  
in dies futurām esse concordiam. Non enim a ta-  
tem meam, aut corpus, qua paullatim occidunt ac-  
fenescent, sed gloriām diligit. Nec aliud deeet tuis  
manibus educatam, tuis præceptis institutam: quæ  
nihil in contubernio tuo viderit, nisi sanctum hone-  
stumque: quæ denique amare me ex tua prædica-  
tione consueverit. Nam quum matrem meam pa-  
rentis loco venerarere; me quoque a pueritia statim  
formare, laudare, talenque, qualis nunc uxori meæ  
videor, ominari solebas. Certatum ergo tibi gratias  
agimus: ego, quod illam mihi: illa, quod me sibi  
dederis, quasi invicem delegeris. Vale.

## XX.

## C. PLINIUS MAXIMO SVO S.

*Generaliter de libris Maximi cum laude eorumdem  
judicat.*

**Q**uid senserim de singulis libris tuis, notum tibi,  
ut quemque perlegeram, feci. Accipe nunc,  
quid de universis generaliter judicem. Est opus pul-  
crum, validum, acre, sublime, varium, elegans,  
purum, figuratum, spatiosum etiam, & cum magna  
tua laude diffusum. In quo tu ingenii simul dolo-  
risque velis latissime vinctus es, & horum utrumque  
invicem adjumento fuit. Nam dolori sublimita-  
tem & magnificentiam ingenium; ingenio vim &  
amaritudinem dolor addidit. Vale.

## XXI.

## C. PLINIUS VELIO CEREALI SVO S.

*Helvidias sorores, a partu extinctas, deflet.*

**T**ristem & acerbum casum Helvidiarum sororum!  
Utraque a partu, utraque filiam enixa dece-  
dit. Adficio dolore, nec tamen supra modum do-  
leo. Ita mihi luctuosum videtur, quod puellas ho-  
nestissimas in flore primo fecunditas abstulit. An-  
gor infantium sorte, quæ sunt parentibus statim,  
& dum nascuntur, orbatae. Angor optimorum  
maritorum, angor etiam meo nomine. Nam pa-  
trem illarum defunctum quoque perseverantissime  
diligo, ut actione mea, librisque testatum est: cui  
nunc

nunc unus ex tribus liberis superest, domumque, pluribus adminiculis paullo ante fundatam, desolatus fulcit ac sustinet. Magno tamen fomento dolor meus adquiescet, si hunc saltem fortem & incomitatem, paremque illi patri, illi aeo fortuna servaverit. Cujus ego pro salute, promoribus, hoc sum magis anxius, quod unicus factus est. Nostri in amore mollitiem animi mei, nostri metus. Quo minus te mirari oportebit, quod plurimum timeam, de quo plurimum spero. Vale.

## XXII.

C. PLINIUS SEMPRONIO RVFO  
SVO S.

Narrat, in consilio Trajani de Viennensem agone Junium Mauricum non minus graviter censuisse, quam antea in cena Nerve.

**I**nterfui principis optimi cognitioni, in consilium adsumtus. Gymnicus agon apud Viennenses, ex cuiusdam testamento, celebrabatur. Hunc Trebonius Rufinus, vir egregius nobisque amicus, in duumviratu suo tollendum abolendumque curavit. Negabatur ex auctoritate publica fecisse. Egit ipse caussam non minus feliciter quam diserte. Comendabat actionem, quod tamquam homo Romanus & bonus civis in negotio suo mature & graviter loquebatur. Quum sententiae rogarentur, dixit Junius Mauricus, (quo viro nihil firmius, nihil verius,) non esse restituendum Viennen-sibus

mensibus agona: adjecit, VELLEM ETIAM ROMAE TOLLI POSSET. Constanter, inquis, & fortiter. Quidni? Sed hoc Maurico novum non est. Idem apud Nervam imperatorem non minus fortiter. Cœnabat Nerva cum paucis. Vejento proximus, atque etiam in sinu recumbebat. Dixi omnia, quem hominem nominavi. Incidit sermo de Catullo Messallino, qui, tumulis orbatus, ingenio fævo mala cœcitatibus addiderat. Non verebatur, non erubescet, non miserebatur. Sapientia Domitiano non secus ac tela, quæ & ipsa cœca & improvida ferantur, in optimum quinque torquebatur. De ejus nequitia sanguinariisque sententiis in commune omnes super cœnam loquebantur: tum ipse imperator, QVID PVTAMVS PASSVRVM FVISSE, SI VIVERET? & Mau-ricus, NOBISCVM COENARET. Longius abii, libens tamen. Placuit agona tolli, qui mores Viennensium infecerat, ut noster hic omnium. Nam Viennensium vitia intra ipsos resident, nostra late vagantur. Utque in corporibus, sic in imperio, gravissimus est morbus, qui a capite diffunditur. Vale.

## XXIII.

C. PLINIUS POMPONIO BASSO SVO S.  
Laudat Pomponium, sapienter otio in senectute usum:  
sibique similem aliquando quietem optar.

Magnam cepi voluptatem, quam ex communibus amicis cognovi, te, ut sapientia tua dignum est,

est, & disponere otium & ferre, habitare amoenissime, & nunc terra, nunc mari corpus agitare; multum disputare, multum audire, multum lexitare; quumque plurimum scias, quotidie tamen aliquid addiscere. Ita senescere oportet virum, qui magistratus amplissimos gesserit, exercitus rexerit, totumque se reipublica, quamdiu decebat, obtulerit. Nam & prima vita tempora & media patriæ, extrema nobis impertire debemus, ut ipsa leges monent, quæ maiorem annis LX otio reddunt. Quando mihi licebit? quando per ætatem honestum erit imitari istud pulcherrimæ quietis exemplum? quando secessus mei non desidiæ nomen, sed tranquillitatis accipient? Vale.

## XXIV.

## C. PLINIUS VALENTI SVO S.

De fragilitate humana queritur, quum nullos in quadruplici judicio, quos juvenis habuerat, socios vidisset.

Proxime quum apud centum viros in quadruplici judicio dixisset, subiit recordatio, egisse me juvenem æque in quadruplici. Processit animus, ut solet, longius: cœpi reputare, quos in hoc judicio, quos in illo socios laboris habuissem. Solus eram, qui in utroque dixisset: tantas conversiones aut fragilitas mortalitatis, aut fortunæ mobilitas facit. Quidam ex iis, qui tunc egerant, decesserunt; exsulstant alii; huic ætas & valetudo si-  
len-

lentium suafit; hic sponte beatissimo otio fruiſtur; alius exercitum regit; illum civilibus officiis principis amicitia exemit. Circa nos ipsos quam multa mutata sunt? Studiis processimus: studiis periclitati sumus: rursusque processimus. Profuerunt nobis bonorum amicitia, & obfuerunt, iterumque prosunt. Si computes annos, exiguum tempus: si vices rerum, ævum putas. Quod potest esse documento, nihil desperare, nulli rei fidere, quin vidéamus, tot varietates tam volubili orbe circumagi. Mihi autem familiare est, omnes cogitationes meas tecum communicare, iisdemque te vel præceptis vel exemplis monere, quibus ipse me moneo: quæ ratio hujus epistolæ fuit. Vale.

## XXV.

C. PLINIUS MESSIO MAXIMO  
SVO S.

*Narrat evenisse, quod (lib. III. ep. 20.) de tabellaria lege prædixerat: & in scurriliter ludentes invehitur.*

**S**cripferam tibi, verendum esse, ne ex tacitis suffragiis vitium aliquod existeret: factum est. Proximis comitiis, in quibusdam tabellis multa jocularia, atque etiam fœda dictu: in una vero pro candidatorum nominibus, suffragatorum nomina inventa sunt. Excanduit senatus, magnoque clamore ei, qui scripsisset, iratum principem est  
com-

comprecatus: ille tamen sefellit, & latuit, fortasse etiam inter indignantes fuit. Quid hunc putamus domi facere, qui in tanta re, tam serio tempore, tam scurriliter ludat? qui denique omnino in senatu dicax & urbanus & bellus est? Tantum licentiae pravis ingenii adjicit illa fiducia, QVIS ENIM SCIET? Poposcit tabellas, stilum accepit, demisit caput, neminem veretur, se contemnit. Inde ista ludibria, scena & pulpite digna. Quo te vertas? quæ remedia conquiras? ubique vitia remediis fortiora: ἀλλὰ ταῦτα τῶν ὑπέρ οὐμᾶς ἀλλῷ μελίσσει, cui multum quotidie vigiliarum, multum laboris adjicit hæc nostra iners, sed tamen effrenata petulantia. Vale.

## XXVI.

## C. PLINIUS NEPOTI SVO S.

*Pollicetur, libellos se emendaturum esse, etiam  
alios additurum.*

Petis, ut libellos meos, quos studiosissime comparasti, recognoscendos emendandosque curam: faciam. Quid enim suscipere libentius debo, te præsertim exigente? Nam quum vir gravissimus, doctissimus, disertissimus, super hæc occupatissimus, maximæ provinciæ præfuturus, tanti putes, scripta nostra circumferre tecum; quantopere mihi providendum est, ne hæc pars sarcinarum, tamquam supervacua offendat? Adnitat ergo primum, ut comites istos quam commo-

Plinii Epistol.

G

dis.

dissimos habeas: deinde ut reversus invenias,  
quos istis addere velis. Neque enim mediocriter  
me ad nova opera tu lector hortaris. Vale.

## XXVII.

## C. PLINIVS FALCONI SVO S.

*Commendat Augurini poëmata, occasione eorum, quæ  
in laudem suam scripserat.*

Tertius dies est, quod audivi recitantem Sentium Augurinum cum summa mea voluptate, immo etiam admiratione. Poëmatia appellat. Multa tenuiter, multa sublimiter, multa venuste, multa tenere, multa dulciter, multa cum bilo. Aliquot annis, puto, nihil generis ejusdem absolutius scriptum, nisi forte me fallit aut amor ejus, aut quod me ipsum laudibus evexit. Nam lemma sibi sumit, quod ego interdum versibus ludo. Atque adeo judicij mei te judicem faciam, si mihi ex hoc ipso lemmate secundus versus occurrerit. Nam ceteros teneo, & jam explicui.

*Canto carmina versibus minutis,  
His, olim quibus & mens Catullus,  
Et Calvus, veteresque. Sed quid ad me?  
Unus Plinius est mibi priores,  
Mavult versiculos, foro relicto,  
Et querit, quod amet, putatque amari.  
Ille o Plinius, ille quot Catones!  
I nunc, i) qui sapias, amare noli.*

i) al. quisquis amas, a. n.

Vides, quam acuta omnia, quam apta, quam expressa? Ad hunc gustum totum librum reprotomitto; quem tibi, ut primum publicaverit, exhibeo. Interim ama juvenem, & temporibus nostris gratulare pro ingenio tali, quod ille moribus adornat. Vivit cum Spurinna, vivit cum Antonino: quorum alteri adfinis, utrique contubernalis est. Pos sis ex hoc facere conjecturam, quam sit emendatus adolescens, qui a gravissimis senibus sic amat. Est enim illud verissimum,

γιγνώσκων, ὅτι

Τοιςτός ἐστιν ἔνεκος, οἵστερος ἕδετας ζυνθός.

Vale.

### XXVIII.

#### C. PLINIVS SEVERO SVO S.

*Cornelii Nepotis & T. Cassii imagines pro Herennii bibliotheca fieri postularat.*

Herennius Severus, vir doctissimus, magni aestimat in bibliotheca sua ponere imagines municipum tuorum, Cornelii Nepotis & Titi Cassii: petitque, si sunt isthie, ut esse credibile est, exscribendas pingendasque delegem. Quam curam tibi potissimum injungo: primum, quia desideriis meis amicissime obsequeris: deinde, quia tibi studiorum summa reverentia, summus amor studiosorum: postremo, quod patriam tuam, omnesque, qui nomen ejus auxerunt, ut patriam ipsam, veneraris & diligis. Peto autem, ut pictorem quam diligenter

tissimum adsumas. Nam cum est arduum similitudinem effingere ex vero, tum longe difficillima est imitationis initatio. A qua, rogo, ut artificem, quem elegeris, ne in melius quidem, finas aberrare. Vale.

## XXIX.

## C. PLINIUS ROMANO SVO S.

*Voconium Romanum moner, ut ad judicandum veniat,  
ne multam committat.*

Eia tu, quum proxime res agentur, quoquo modo ad judicandum veni. Nihil est, quod in dextram aurem fiducia mei dormias: non impune cessatur. Ecce, Licinius Nepos, prætor, acer & fortis vir, multam dixit etiam senatori. Egit ille in senatu caussam suam: egit autem sic, ut deprecaretur. Remissa est multa: sed timuit, sed rogavit, sed opus venia fuit. Dices, Non omnes prætores tam severi. Falleris. Nam vel instituere vel r educere ejusmodi exemplum, non nisi severi: institutum, reductumve exercere, etiam lenissimi possunt. Vale.

## XXX.

## C. PLINIUS LICINIO SVO S.

*Miram naturam fontis in Comensi agro narrat,  
cujus caussam & ipse inquirit, & inquirendam  
commendat.*

Attuli tibi ex patria mea pro munusculo questionem, altissima ista eruditione dignissimam.

Fons

Fons oritur in monte, per saxa decurrit, excipitur  
eænatiuncula manu facta: ibi paullulum retentus  
in Larium lacum decidit. Hujus mira natura: ter  
in die, statis auctibus ac diminutionibus, crescit  
decrescitque. Cernitur id palam, & cum summa  
voluptate deprehenditur. Juxta recumbis & ve-  
sceris: atque etiam ex ipso fonte (nam est frigidissi-  
mus) potas: interim ille certis dimensisque mo-  
mentis vel subtrahitur vel adsurgit. Annulum, seu  
quid aliud, ponis in sicco, adluitur sensim, ac no-  
vissime operitur: detegitur rursus, paullatimque de-  
seritur: si diutius observes, utrumque iterum ac  
tertio videoas. Spiritusne aliquis occultior os fon-  
tis & fauces modo laxat, modo includit, prout in-  
latus occurrit, aut decessit expulsus? Quod in  
ampullis ceterisque generis ejusdem videmus acci-  
dere, quibus non hians, nec statim patens, exitus.  
Nam illa quoque, quamquam prona & vergentia,  
per quasdam obliquantis animæ moras crebris quasi  
singultibus fistunt, quod effundunt. An quæ  
Oceano natura, fonti quoque? quaque ille ratione  
aut impellitur aut resorbetur, hac modicus hic hu-  
mor vicibus alternis supprimitur vel egeritur?  
An ut flumina, quæ in mare deferuntur, adversan-  
tibus ventis, obvioque æstu retrahentur, ita est  
aliquid, quod hujus fontis excursionem per momenta  
repercutiat? An latentibus veris certa mensura,  
quæ dum colligit quod exhauserat, minor rivus  
est & pigror: quum collegit, agilior majorque  
profertur? An, nescio quod, libramentum abdi-

tum & coecum, quod quum exinanitum est, susci-  
tat & elicit fontem: quum repletum, moratur &  
strangulat? Scrutare tu caussas (potes enim) quæ  
tantum miraculum efficiunt. Mihi abunde est,  
si satis expressi, quod efficitur. Vale.

---

## LIBER V.

## I.

## C. PLINIUS SEVERO SVO S.

*Narrat, quæ, heres Gratillæ factus, cum filio ejus  
exheredato egerit.*

**L**egatum mihi obvenit modicum, sed amplissi-  
mo gratius. (Cur amplissimo gratius?) Pom-  
ponia Gratilla, exheredato filio Assudio Cu-  
riano, heredem reliquerat me: dederat coheredes  
Sertorium Severum, prætorium virum, aliosque  
equites Romanos splendidos. Curianus filius ora-  
bat, ut sibi donarem portionem meam, seque præ-  
judicio juvarem: eandem tacita conventione salvam  
mihi pollicebatur. Respondebam, Non convenire  
moribus meis, aliud palam, aliud agere secreto.  
Præterea, Non esse satis honestum, dare & iocuple-  
ti & orbo: in summa, non profuturum ei, si do-  
nasssem: profuturum, si cessissem: esse autem me  
paratum cedere, si inique exheredatum mihi li-  
que-

queret. Ad hoc ille, Rogo cognoscas. Cunctatus paullum, Faciam, inquam: neque enim video, cur ipse me minorem putem, quam tibi videor. Sed jam nunc memento, non defuturam mihi constantiam, si ita fides duxerit, secundum matrem tuam pronuntiandi. Ut voles, ait: voles enim, quod æquissimum. Adhibui in consilium duos, quos tune civitas nostra spectatissimos habuit, Correllium & Frontinum. His circumdatus, in cubiculo meo sedi. Dixit Curianus, quæ pro se putabant. Respondi paucis ego, (neque enim aderat alius, qui defunctæ pudorem tueretur,) deinde secessi, & ex consilii sententia, Videtur, inquam, Curiane, mater tua justas habuisse caussas irascendi tibi. Post hoc ille cum ceteris subscriptis centumvirale judicium, mecum non subscriptis. Appetebat judicij dies: coheredes mei componere & transfigere cupiebant: non dissidentia caussæ, sed meru temporum. Verebantur quod videbant multis accidisse, ne ex centumvirali judicio capit is rei exirent. Et erant quidam in illis, quibus objici & Gratillæ amicitia & Rustici posset: rogant me, ut cum Curiano loquar. Convenimus in ædem Concordiæ. Ibi ego, Si mater, inquam, te ex parte quarta scripsisset heredem, nun queri posses? Quid si heredem quidem instituisset ex asse, sed legatis ita exhausisset, ut non amplius apud te, quam quarta, remaneret? Igitur sufficere tibi debet, si, exheredatus a matre, quartam partem ab heredibus ejus accipias, quam tamen ego augebo.

Scis, te non subscriptissime mecum, & jam biennium transisse, omniaque me uscepisse: sed ut te coheredes mei tractabiliorem experiantur, utque tibi nihil abstulerit reverentia mei, offero pro mea parte tantumdem. Tuli fructum non conscientiae modo, verum etiam famæ. Ille ergo Curianus legatum mihi reliquit: & factum meum, nisi forte blandior mihi, antiquorum notabili honore signavit. Hæc tibi scripsi, quia de omnibus, quæ me vel delectant vel angunt, non aliter tecum, quam mecum, loqui soleo: deinde, quod durum existinbam, te amantissimum mei fraudare voluptate, quam ipse capiebam. Neque enim sum tam sapiens, ut nihil mea intersit, an iis, quæ honeste fecisse me credo, testificatio quædam, & quasi præmium accedat. Vale.

## II.

## C. PLINIUS FLACCO SVO S.

*Gratias agit pro turdorum deno.*

**A**ccepi pulcerrimos turdos, cum quibus parem calculum ponere, nec ullis copiis ex Laurentino, nec maris tam turbidis tempestatibus possum. Recipies ergo epistolas steriles, & simpliciter ingratas: ac ne illam quidem sollertia Diomedis in permutando munere imitantes. Sed, quæ facilitas tua, hoc magis dabis veniam, quod se non mereri fatentur. Vale.

## III.

## III.

## C. PLINIUS ARISTONI SVO S.

Reprobens quorundam sermonibus, quod versus lasciviores scribat recitetque; se aliorum exemplo tuetur.

Cum plurima officia tua mihi grata & jucunda sunt, tum vel maxime, quod me celandum non putasti, fuisse apud te de versiculis meis multum copiosumque sermonem, eumque diversitate judiciorum longius processisse: exstitisse etiam quosdam, qui scripta quidem ipsa non improbarent, me tamen amice simpliciterque reprehenderent, quod hæc scribebam recitaremque. Quibus ego, ut augeam meam culpam, ita respondeo: Facio nonnumquam versiculos, severos parum, facio comedias, & audio & speculo mimos, & lyricos lego, & satadicos intelligo: aliquando præterea rideo, jocor, ludo: utque omnia innoxiae remissionis genera breviter amplectar, homo sum. Nec vero moleste fero, hanc esse de moribus meis existimationem, ut, qui nesciunt, talia doctissimos, gravissimos, sanctissimos homines scriptitasse, me scribere mirentur. Ab illis autem, quibus notum est, quos quantosque auctores sequar, facile impetrari posse confido, ut errare me, sed cum illis, finant, quorum non seria modo, verum etiam lusus exprimere, laudabile est. An ego verear (neminem viventium, ne quam in speciem adulationis incidam, nominabo) sed ego verear, ne me non satis deceat, quod

G S

de.

decuit M. Tullium, Cajum Calvum, Asinium Pollionem, Marcum Messallam, Quintum Hortensium, M. Brutum, L. Sullam, Q. Catulum, Quintum Scævolam, Ser. Sulpitium, Varronem, Torquatum, (immo Torquatos,) C. Memmum, Lentulum, Gætulicum, Annæum Senecam, & proxime Verginium Rufum, &c, si non sufficiunt exempla privata, divum Julium, divum Augustum, divum Nervam, T. Cæsarem? Neronem enim transeo, quamvis sciam, non corrumpi deterius, quæ aliquando etiam a malis; sed honesta manere, quæ sæpius a bonis fiunt. Inter quos vel præcipue numerandus est P. Virgilius, Corn. Nepos, & prius Ennius, Acciusque. Non quidem hi senatores: sed sanctitas morum non distat ordinibus. Recito tamen, quod illi an fecerint, nescio: etiamsi illi judicio suo poterant esse contenti, mihi modestior conscientia est, quam ut satis absolutum putem, quod a me probetur. Itaque has recitandi causas sequor: primum quod ipse, qui recitat, aliquanto acrius scriptis suis, auditorum reverentia, intendit: deinde, quod, de quibus dubitat, quasi ex consilii sententia statuit. Multa etiam a multis admonet: &, si non admoneatur, quid quisque sentiat; perspicit ex vultu, oculis, nutu, manuum motu, murmure, silentio; quæ satis apertis notis judicium ab humanitate discernunt. Atque adeo, si cui forte eorum, qui interfuerunt, curæ fuerit eadem illa legere, intelliget, me quædam aut commutasse, aut præterisse, fortasse etiam ex suo iudicio,

cio, quamvis ipse nihil dixerit mihi. Atque ita  
hoc dispergo, quasi populum in auditorium, non in  
cubiculum amicos advocarim, quos plures habere,  
multis gloriosum, reprehensioni nemini fuit. Vale.

## IV.

## C. PLINIUS VALERIANO SVO S.

*Avaritiam Nominati caussidici notat, qui Vicentinos,  
a quibus grandem pecuniam acceperat, fecellit.*

Res parva, sed initium non parvæ. Vir præ-  
torius Sollers a senatu petiit, ut sibi instituere  
in agris suis nundinas permitteretur: contradixe-  
runt Vicentinorum legati; adfuit Tuscilius Nomi-  
natus; dilata caussa est. Alio senatu Vicentini sine  
advocato intraverunt: dixerunt se deceptos. La-  
psine verbo, an quia ita sentiebant? Interrogati a  
Nepote prætore, quem docuissent; responderunt,  
Quem prius. Interrogati, an tunc gratis adfuisset;  
responderunt, Sex millibus nummum. An rur-  
sus aliquid dedissent; dixerunt, Mille denarios.  
Nepos postulavit, ut Nominatus induceretur.  
Haec tenus illo die. Sed, quantum augutor, longius  
res procedet. Nam pleraque tacita, tantum ex  
minimo commota, latissime serpunt. Erexii aures  
tuas. Quam diu nunc oportet, quam blande roges,  
ut reliqua cognoscas, si tamen non ante ob hac  
ipsa veneris Romam, spectatorque malueris esse,  
quam lector. Vale.

## V.

## C. PLINIUS MAXIMO SVO S.

Fannii obitum luget tum ob alias caussas, tum maxime, quod opus de sceleribus Neronis imperfectum reliquerat.

**N**untiatum mihi est, C. Fannium deceisse, qui nuntius gravi me dolore confudit. Primum, quod amavi hominem elegantem & disertum: deinde, quod judicio ejus uti solebam. Erat enim natura acutus, usu exercitatus, varietate promptissimus. Angit me super ista casus ipsius. Decessit veteri testamento: omisit, quos maximè diligebat: prosequutus est, quibus offensior erat. Sed hoc utcumque tolerabile: gravius illud, quod pulcerimum opus imperfectum reliquit. Quamvis enim agendis caussis distingeretur, scribebat tamen exitus occisorum aut relegatorum a Nerone: & jam tres libros absolverat, subtiles, & diligentes, & Latinos, atque inter sermonem historiamque medios. Ac tanto magis reliquos perficere cupiebat, quanto frequentius hi lectabantur. Mihi autem videtur acerba semper & immatura mors eorum, qui immortale aliquid parant. Nam qui voluptatis dediti quasi in diem vivunt, vivendi caussas quotidie finiunt: qui vero posteros eogitant, & memoriam sui operibus extendunt, his nulla mors non repentina est, ut quæ semper inchoatum aliquid abrumpat. Causus quidem Fannius, quod accidit, multo ante presensit. Visus est sibi per nocturnam quie-

quietem jacere in lectulo suo compositus in habitum studentis, habere ante se scrinium ita, ut solebat: mox imaginatus est venisse Neronem, in toro resedisse: promississe primum librum, quem de sceleribus ejus ediderat, eumque ad extremum revolvisse; idem in secundo ac tertio fecisse, tunc abiisse. Expavit; & sic interpretatus est, tamquam idem sibi futurus esset scribendi finis, qui fuisse illi legendi: & fuit idem. Quod me recordantem miseratione subit, quantum vigiliarum, quantum laboris exhauserit frustra. Occursant animo mea mortalitas, mea scripta. Nec dubito, te quoque eadem cogitatione terreri pro ipsis, quæ inter manus habes. Proinde, dum suppetit vita, enitamur, ut mors quam paucissima, quæ abolere possit, inventiat. Vale.

## VI.

## C. PLINIUS APOLLINARI SVO S.

*Apollinari, qui Plinio, in Tuscis astatation acturo, timuerat, & salubritatem hujus villa, & commoditatem exponit.*

**A**mai curam & sollicitudinem tuam, quod, quum audisses me aestate Tuscos meos petitorum, ne facerem suafisti, dum putas insalubres. Est sane gravis & pestilens ora Tuscorum, quæ per litus extenditur. Sed hi procul a mari recesserunt: quin etiam Apennino, saluberrimo montium, subiacent. Atque adeo, ut omnem pro me metum ponas, accipe temperiem, cœli, regionis situm, vil-

læ amœnitatem: quæ & tibi auditu, & mihi re-  
latu jueunda erunt. Cœlum est hie me frigidum  
& gelidum, myrtos, oleas, quæque alia assiduo  
tempore lætantur, aspernatur ac respuit: laurum  
tamen patitur, atque etiam viridissimam profert:  
interdum, sed non sèpius quam sub urbe nostra, ne-  
cat. Aestatis mira clementia. Semper aér spiritu  
aliquo movetur; frequentius tamen auras, quam  
ventos habet. Hinc senes multos videas, avos pro-  
avosque jam juvenum; audias fabulas veteres, ser-  
monesque majorum: quumque veneris illo, putas  
alio te seculo natum. Regionis forma pulcerri-  
ma: imaginare amphitheatrum aliquod immen-  
sum; & quale sola rerum natura possit effingere.  
Lata & diffusa planities montibus cingitur; montes  
summa sui parte procera nemora & antiqua habent.  
Frequens ibi & varia venatio: inde cæduæ silvæ  
cum ipso monte descendunt: has inter pingues ter-  
renique colles (neque enim facile usquam saxum,  
etiam si queratur, occurrit) planissimis campis fer-  
tilitate non cedunt, opimamque messem serius tan-  
tum, sed non minus percoquunt. Sub his per latus  
omne vineæ porriguntur, unamque faciem longe  
lateque contexunt; quarum a fine imoque quasi  
marginæ, arbusta nascuntur; prata inde, campique.  
Campi, quos non nisi ingentes boves & fortissima  
aratra perfringunt. Tantis glebis tenacissimum  
solum, quum primum prosecatur, adsurgit, ut  
nono demum fulco perdometur. Prata florida &  
gemmea, trifolium, aliasque herbas, teneras sem-  
per